IV. At quillud non queritur, quam grauiter, aut quam leuiter peccavit Ioannes, sed vrum peccavit in fide. Nam quicunque peccat in fide, is fieri non potest ut sit regula fidei. At Ioannem peccasse constat, sive resipuerit, sive non resipuerit. Imo se resipuit, tum ipsum etiam iudicem habemus proprij peccati, & ut dicunt, confidentem reum. Quid igitur obstat, quo minus negemus Ioannem fuisse regulam fidei? Et quia aut nulli Episcopi

Tom. I.

Romani, aut omnes sunt regula, etiam in vniuersum negemus vnum Episcopum Romanum esse regulam fidei?

V. Imo ex verbis Bellarmini constabit, nō supremum quidem esse iudicem controværiarum: Nam auctor Bellarminus illum morientem declarasse se veriore sententiam amplecti, nisi aliter videatur Ecclesia. Ergo creditur, aliud posse Ecclesiam iudicare aliud vero ipsum. Et add. dit. se Ecclesia in iudicio suum subiugere. Ergo & hoc agnouit, suo iudicio superius est Ecclesia iudicium. Suum, ergo sane non regulam.

VI. Quid autem illud est, sic sensisse loannem cum licebat sentire, absq; vlo hæreses petiçulo? Saltem Massilius diserte, Papa Joannes p[ro]d[ic]ans erorem, Seuerinus Binus, Erroneam aliquando sententiam de animabus certò loco ante diem iudicij detinens, ille sustinuit. Genebrardus, Errorem Lastantij & Irenai de receptaculis animarum usq; ad resurrectionem tenuit & publice predicauit. Quid hodie facta est Christianitas, vt errorem in fide neget esse hæresin: imo esse pronuntiet absq; hæreses petiçulo? At cur tandem facta est hæresis, si non tantum erat non hæresis: sed etiam absque hæreses petiçulo?

VII. Enimuero hæresin dicimus, vel in doctrina, vel in persona. Hæresin doctrinæ esse, quando id ipsum, quod proponitur, est cōtra fidem Catholicam & orthodoxam. Hæresis personæ, cum quis hæresin doctrinæ proponens, appellatur hæreticus. Quid ergo sibi vult Bellarminus? An aliquando licuisse sic sentire absq; petiçulo hæreses doctrinæ est, tum non fuisse falsa eam doctrinam? Atqui hoc ineptum est. Nihil est enim in fide Christiana aliquando falsum, quod non semper sit falsum: aut aliquando verum, quod non semper sit verum. Est a. hæresis (inquit Ioannes de Turcremata in summa de Ecclesia lib. 4. pat. 2. c. 1.) opinio vel assertio falsa, sive dogma falsum catholicæ veritati contrarium, in eo qui Christianam fidem professus est. Quamvis hoc paulo fortasse coactius: Nam etiam in non Christianis hæreses nominarunt Epiphanius, & Philaltrius, sed nunc nihil ad rem.

VIII. Sin autem intelligit absq; petiçulo hæreses personæ, hoc est, vt propterea non posset quis hæreticus appellari. Primo hoc nihil ad rem. Quia in fallibilis dicatur quis, nō tantum necesse est nunquam esse hæreticum sed etiam nunquam incidere in dogma falsum, aut opinionem erroneam. Nam quia hæresis est in intellectu, vi subiecto (sicut probat Ioan. de Turcremata eodem libro & parte, c. 4.) ergo quicunque incidit in hæresin, habet intellectum virtutum quoad fidem. Quis autem non sanum habens intellectum, possit esse regulæ fidei?

IX. Secundo, est falsum. Nam hæreticus multis modis dicitur, vt idem docet c. 11. inter alios autem hic est, vt significet eum, qui sentit contra sacræ scripturam, sive contra ea quæ necessaria & formalis consequentia ex ea elicuntur sive qui scripturam sanctam male interpretatur. Errursum eum, qui aduersus quodcumq; genus veritatis Catholicæ opinionem suam peruersam atq; prauam pertinaciter defendit. Ergo si fuerit paratus corrigi Ioannes, non fuerit quidem ille hæreticus posterior modo, hoc est, pertinax. Sed altero modo, sine dubio fuit hæreticus: nisi negent Iesuitæ, sensisse contra ea, quæ necessario sequuntur ex Scriptura.

X. Sed nulla præcesserat Ecclesia definitio, inquit. Hoc rursus quid significet quæro: An nondum fuisse in Ecclesia traditum animas vñras Deum ante resurrectionem. An vero in nullo Concilio eam quæstionem adhuc definitam? Prius illud negatur, Nulla est enim Catholicæ fidei veritas, quæ non sit ab initio tradita, & constituta: itaq; aut negandum est, eam esse catholicam veritatem, aut ab initio esse traditam fatendum. Non est enim fides temporum, sed Euangeliorum, vt recte Hilarius ad Constantinum.

XI. Et sanè id docuit Scriptura. Christus Luc. 23. Hodie mecum eris in paradiſo. Paulus ad Philip. 1. Desiderans migrare, & esse cum Christo. Et post. ad Corinth. 5. Scientes nos aduersas esse in corpore, peregre absimus à Domino. Considerimus a. & probamus potius migrare à corpore, & ad Dominum ire habitatum. Steph. Act. 7. Domine Iesu, suscipe spiritum meum.

XII. Docuerunt etiam Patres. Cyprianus libro de mortalitate, Nobis quoq; ipsi minimis & extremis quoties reuelatum est, quam frequenter atq; manifeste de Dei dignatione preceptum est, ut contestaveris assidue, & publice prædicarem, fratres nostros non esse lugendos, accersione dominica de seculo liberatos, cū sciamus non eos amitti, sed præmitti, recedentes procedere, ut proficentes, ut nauigantes solent: desiderari eos debere non plangi, nec accipiendas esse hic atra vesperis, quando illi ibi indumenta alba iam assumperint, occasionem dandam non esse gentibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod quos vivere apud Deum dicimus, ut extinximus, & perditos lugeamus.

XIII. Non omnes colligam, addam duntaxat Augustinum in Ioan. tract. 49. Requiem, quæ continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisq; cum moritur. Prioris accepert Patriarchæ: videte ex quo requiescunt. Posterioris Prophetæ, recentius Apostoli, mut. & recentiores sancti martyres, quotidie boni fideles. Et in libro de dogmatibus Ecclesiasticis (quem tamen Génadio Massiliensi Sanderus tribuit, c. 79. certe non est Augustini) Post ascensionem Domini in cœlos, omnium sanctorum animæ cum Christo sunt, & excedentes de corpore ad Christum vadunt, exspectantes resurrectionem corporis sui.

X. V. Fuit ergo & Scripturarum auctoritate ab initio definitum, & auctoritate Patrum traditum in Ecclesia, animas sanctorum statim à morte esse beatas, & cum Deo, ac Christo. Ioannes igitur, & contra Scripturam docuit, & contra traditiones patrum, contra dogmata Ecclesiastica. Et alius dicat, non docuiste hæresin?

XV. Quod si alterum eligant effūsium, & negent ab vlo Concilio definitum respondere non minus fuisse hæreticum. Nam, ne tum quidem, quū Arius cōspit negare Trinitatis qualitatem, vñrum præcesserat vii ius Concilij decretum: & tamen statim damnatus est ab Alexandro, Alexandriæ Episcopo, ut hæreticus. Nondum etiam Concilium Ephesinum sua decreta ediderat, cum Nestorius negans Mariam θεότοκον, à Cyrillo de hæresi reprehensus est, negante cum eo vñrum communicare debere, imo à Celestino excommunicationis minas audiuit, nisi intra decem dies resipiseret. Quid? nonne infinita sunt minutiores hæreses, ob quas nunquam vñrum congregatum est Concilium? Imo vero, cum ante Nicenam nulla vñquam Synodus cogi potuerit vñuersalis, hoc est, trecentis post Christum anno,

DD 3 multi

multi tamen pro hæreticis sunt & habiti & damnati. Neque ullus unquam inuenitus, qui eos hoc prætextu excusat, quod nulla adhuc esset Ecclesiæ publica aut solennis definitio. Sed & in Monothelitarum negotio luculentissimum mihi est exemplum. Disputauit Maximus contra Pyrrhū annis circiter triginta quinque antequam in Concilio Romano damnaretur Monothelite, & tamen eos in hæreticis posuit. Vnde fit certum, qui duas voluntates in Christo negavit, hæreticum fuisse, etiam ante Concilij determinationem.

XVI. Nec vero recordatus est Bellarminus, mendacem memorem esse oportere. Nam lib. 1. de Ecclesia triumphante c. 2. vt probet ex Ecclesiæ testimoniis animas sanctorum frui Dei visione, profert, ab Alphonso de Castro monitus, Innocentium tertium, qui id dicitur verbis docuerat, Extra de Presbytero non baptizato, capite *Apostolicam*. Fuit autem Innocentius decimus nonus in ordine Pontificum ante Ioannem hunc, de quo agimus, inter alio annorum circiter centum.

XVII. Sed non potuit definire: hoc enim secundo Bellarminus dixit. En rursus, inquam, ut in Anastasio *de eis deinceps*, totiesque expectandum nobis miraculum aliquod, quod Romanus aliquis Pontificulus nouo percitus astro, non nihil somniauerit aduersus fidem, alias perierit veritatis regula. Imo quanta hæc est, quam certa veritatis regula, qua confracta eti opus sit, ne nos a recto abducatur? Nouum autem conclusionis genus. Morte præuentus est, antequam opinionem suam definiuerit. Ergo non fuit hæreticus. Imo inquam, negatur consequentia: & contra potius: morte præuentus est, antequam meliora edocetus & ergo mortuus hæreticus.

XVIII. Præterea neminem habet autorem præter Benedictum duodecimum Ioan. successorem. Atq. i. hic scipsum satis suspectum reddit, cum in hac ipsa extrauagante. Ioannem constituit tanquam iudicem, non vero tanquam partem, ita que describit, quasi in scholis tantum versata quæstionem inter eos quos vulgo Theologos appellabant, ipsum autem Ioan. quasi spectatorem. Cum tamen reliqui, hunc illi soli errorem tribuant. Quia nimis est adulatio, nec satis digna homine sincero. Estigitur verisimile, cum iam tum hoc morbo laborasse, cui omnes obnoxii sunt nostri leuita: nempe quantum posset extenuaret defectus suæ sedis, quam initio valde extollit.

XIX. Reuocasse sententiam in articulo mortis facile patior, & serio velim esse verum. Quid tum vero? An nobis enim Pontifices Iesuitæ volunt esse regulam veritatis, eo tantum momento, quo expirant? Imo toto autoritatis curriculo. Quare hæc stropha causam non iuuat. Neque enim tolerandum Axioma; Quicumq; in mortis articulo errorem suum reuocat, is ut sit regula veritatis. Imo regule officium est, nunquam errorem reuocare: hoc est, nunquam errare.

XX. Quinetiam sincere reuocasse, non possum in animum inducere, cum considero declarationem esse mendacem. Quis enim persuadeat eum vel micam habere sineceritatis, qui iam expirat, & coram Dei tribunali positus, mentitur? Mentitur autem, cum se protestatur nunquam in animo habuisse, contrarium definire. Nam Adrianus Florentius ipse etiam Romanus Episcopus, contra assertit, *Nouissime fertur de Ioanne* 22. quod publice docuit, declarauit, & ab omnibus tenerim mandauit, quod anima purgata ante finale iudicium non habent stolam: quæ est clara & facialis visio Dei: & Vniverstatem Parisensem ad hoc induxit, dicitur, quod nemo in ea poterat gradum in Theologia adipisci, nisi primus hunc errorem pestiferum iurasset se defensurum, & perpetuo ei adhaeretur.

XXI. Potest tamen eius audaciam fregisse Ecclesiæ Gallicanæ constantiam, quæ se illi iussu Philippi Valesij Regis opposuit, & quidem seuerissime. Gerson Sermon in festo Paschæ, *Apparet falsitas doctrine Papæ Ioannis vicesimi secundi* sic legit Bellarminus: nam in meo codice est vigesimi) quæ dannata est cum sono buccinarum vel tubarum coram rege Philippo auiculo tuo, per Theologos Parrhœsienses de Virgine beata, & credidit potius Theologus Parrhœsiensis, quam Curiæ. Gaguinus lib. 8. *Ioannes vicesimus secundus Pontifex Romanus de divina contemplatione atq; visione temere sentire atq; prædicare ausus est: aduersantibus illi Catholicis viris, quibus in primis Philippus adiutor fuit. Christianus Massæus Chronicorum lib. 18. Misit Parisium duos alterum Dominicanum, alterum Franciscanum, qui eandem heres prædicarent, Pontifice resistit: quidam Thomas prædicator Anglus, quem propterea Papa in carcere misit. Rex autem conuocauit Concilium ad palatium suum in Vintiana Sylva: qui omnes contra Pontificem subscribebant. Statim rex legationem misit Ioanni, petens ut & se corrigere, & Thomam dimitteret: illi vincitum absoltus. Gobelinus eiusdem temporis author ætate sexta, c. 71. Ipse postquam senex effactus est, desipuit, prædicans, animas separatas à corporibus non videlicet diuinam visione faciali ante diem iudicij. Contra quod Thomas Vualeius de ordine prædicatorum, se exponens poricolo propter fidem Catholicam, publice prædicauit: ita quod propter hoc Papa misit cum in carcere: & ibidem fame ericiatus est, sed tandem liberatus magno cum honore. Papa etiam anno vigesimo Ludouicie regis in extremis constitutus, ad instantiam quorundam amicorum suorum, prædictum errorem reuocauit.*

XXII. Hæc isti, atque alij. Quis autem credit tot tantaque agentem in animo nunquam habuisse, tuum dogma confirmare? Primum prædicauit publicè. At he solet plebs seduci, & imbuī falsis opinionib. Secundo etiam ad absentes misit viros Academicos, persuasurus ut dogma admitterent, & fassent: sic enim interpretor Adrianum Florentium: nam constat Parientes non fuisse corruptos. Denique etiam carcerib. resistentes coercebat. Et hæc omnia quis credit, cius esse, qui nihil definierit, saltem apud se, sed tantum consultet? Nimis igitur astutiores solent alias & a piis, & a christi.

CAP. XIV.

An Romani Episcopi sibi consentit.

I. Regula fidei semper sibi constat. At Romani Pontifices non sibi constat. Ergo non sunt regula fidei. Maior est perspicua. Minor probatur

quia de ijsdem rebus diuersa, imo contraria constituerunt: quod ipsum probatur multis exemplis.

II. Primus contradictionis exemplum. Gelasius citatus à Gratiano de Consecrat. dist. 2. c. *Comperimus*, assertit eos arcendos à toto sacramento Eucharistie, qui calici non communicant. Non posse enim viuis eiusdemque mysterij divisionem esse sine grandi sacrilegio. At Pontifices posteriores in Constantiensi Concilio, & Tridentino diminutam communionem sanxerunt.

III. Respondet Bellarminus negans esse contradictionem, quia sermo sit de diuersis personis. Nempe Gelasium loqui solum de Sacerdote sacrificante, qui non potest sine sacrilegio unam tantum speciem sumere, quia imperfectum sacrificium redderet. Reliquos autem de non sacrificantibus. Quam solutionem didicit à Glossatore Decreti, à Ioanne de Turcremata, & alijs.

IV. Sed hæc solutio eorum est, qui veteres canones ad presentem proxim accommodare quoquis modo conantur: cum deberent potius ex canonicis antiquis, præsentem proxim emendare. Enimvero illa nititur nullis argumentis, sed tantum *et sic* illa siue potius *aberratio*, quam sibi iam pridem Papista arrogant, ut sit pro ratione voluntas. Non sequitur autem ita esse, quia illi ita volunt esse.

V. Nos contra, habemus primo institutionem Dominicam, quæ communionem utriusque speciei obtulit non sacrificantibus, ut loquuntur, sed communicantibus. Secundo veteris Ecclesiæ proxim, quam ne ipsi quidem desperatissimi Papistæ negare possunt: proxim, (inquam) longi & ante & post Gelasium temporis. Tertio, quod nunquam legimus Sacerdotes celebrantes abstinuisse à calice: sed aliquos ex communicantibus, de quibus Leo primus. Deniq; quod hoc capite, neque nominantur, neq; describuntur, neque latenter indicantur, solum Sacerdotes; sed generaliter can non concipitur, nulla siue temporum, siue personarum exceptione.

VI. Sed ex una contradictione imprudens nobis aliam Bellarminus est fabricatus. Cum enim dixit Gelasius cedere non posse sine sacrilegio sacrificantem Sacerdotem à calice abstinere: eius iudicium contradictum ostendit iudicio Innocentij VIII. de quo loquitur lib. 4. de Pontifice cap. 14. Nam cum Raphael Volaterranus Geographæ lib. 7. dixisset ab eo Pontifice Noruegis concessum, ut sine vino sacrificium celebrarent: hoc ita Bellarminus exposuit, ut affereret, non permitti, ut loco vini aliū liquorem: sed solum ut in altera tantum specie Eucharistiam consecrarent. Ergo (inquam) ut à calice abstinenterent. Credit ergo vius eiusdemque mysterij divisionem posse fieri absque sacrilegio. Ergo contradixit Gelasio Innocentius VIII.

VII. Secundum exemplum. Gregorius III. apud Gratianum causa 32. quæst. 7. definit licet marito; cui mulier infirmitate correpta non vallet debitum reddere, aliam vxorem superinducere. *Quod proposuit* (inquit) *quod si mulier infirmitate correpta, non valuerit viro debitum reddere, quid eius faciat ingalis, bonum esset si sic permaneret, ut abstinentia vacaret.* Sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere, rubaz magis. At in Concilio Tridentino, session. 22. cap. 2. *Siquis dixerit, licet Christianis plures simul habere uxores, & hoc nulla lege divina est prohibatum, anathema sit.* Imo Gratianus annotat illud Gregorij, sacris canonicis, sed & Euangelicæ, Apostolicæque doctrinæ penitus aduersari.

VIII. Bellarminus responderet varie. Primo, Gregorium non loqui de quaenam imbecillitate, sed de impotentia perpetua & naturali, per quam est inepta ad coniugium mulier. Sed hæc solutio non consistit. Non enim verisimile Augustinum, ad quem scripta est Epistola, scilicet licere ob impotentiam diuortium facere. Secundo, quia hæc verba, infirmitate correpta, non significant perpetuam & naturalem impotentiam: sed fortuito superuenientem morbum. Tertio, quia cum sit diuortium, tum maritus non obligatur ad subsidijs operis dimissæ prestandam, quod tamen Gregorius præcipit.

IX. Itaque Bellarminus aliud querit effugium. Primo, non concedi aliud coniugium tanquam iustum, sed tanquam minus malum. Secundo, Pontificem ex ignorantia lapsum esse: quod fieri posse non negant, cù non definiunt aliquid tanquam de fide, sed solum opinionem suam alijs declarant, ut hoc loco videtur Gregorius fecisse. Tertio, non fuisse rum exploratum errorem: cum Augustinus etiam dubitarit an liceat vxori de licentia mariti, misceri alteri viro.

X. Ergo (inquam) constat errasse Gregorium: constat sibi non constare Pontifices. Nam quid tum si minus malum? Régula fidei, neq; maius neq; minus malum admittit, aut permittit. Est vero ridiculum, quod Bellarminus addit, de opinione priuata, ut semper. Sed & fallit. Nam ita Gregorius definiebat ex auctoritate, & tanquam ex Ecclesiæ luce fidei. Etenim ille, quisquis erat, siue Bonifacius, ut est apud Gratianum, siue Augustinus, ut in 2. tomo Conciliorum, quæfuit à Gregorio tertio (nam assentior Bellarmino non esse primum) qualiter teneat vel doceat sancta Apostolica Romana Ecclesia. Eripe Greg respondit in hæc verba, *Beatus Apostolus Petrus, & Apostolatus & Episcopat⁹ principiū exitit, & consilienti tibi de statu Ecclesiæ, non ex nobis quasi ex nobis, sed ex gratia, quæ aperis os mutorū & linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas, apostolici vigoris doctrina edicimus.* Porro Augustini dubitatio Gregorij factum excusare non potest: regulam enim fidei quanto oporteret esse omnium exactissimam: ut ausim dicere, dubitationem eam, quæ in Augustino laudabilis possit videri ob modestiam, in eo qui se iactet regulam fidei, esse sceleratissimam.

XI. Tertium exemplum. Nicolaus primum docuit Baptismum à Iudeo collatum in nomine solius Christi, esse ratum. Retulit Gratianus de Consecrat. dist. 4. *A quodam Iudeo nescitis utrum Christiano à Pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid inde sit agendum consilium. His profecto si in nomine sancte Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legitur, baptizati sunt (vnum quippe idemq; est, ut sanctus Ambrosius exponit) quia non illorum, sed eius est, rebaptizari non debent.* At contra, Pelagius ead. dist. ex institutione aliter docet, sed disertius Zacharias, *Simeonis in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti fuerit*

fuerit baptizatus. Hic a nihil excipiunt Bellarm. & Canus, nisi Nicolaum expressisse suam sententiam, ut Doctorem particularem non a. definituisse ut Pontificem. Quia de re quid attrinet saepius dicere.

XII. Quartum exemplum. Alphonsus de Castro libr. i. de haeresib. c. 4. sic scriptis Cœlestinum Papam errasse circa matrimonium fidelium, quorū alter labitur in hæresin, res est omnib. manifesta. Neq; hic Cœlestini error talis fuit, qui soli negligenciae imputari debet: ita ut illum errasse dicamus velut priuatum per sonam, & non ut Papā, qui in qualibet reseria definiens consilere debet viros fidoces: quoniā huiusmodi Cœlestini definitio habebatur in antiquis Decretalibus in capite Laudabile titulo de Conuersione infidelium, quam ego ipse vidi & legi. At contrarium definitum esse Bellarm. obseruat ab Innocentio III. Eta Concilio Tridentino. Et Salmero disp. 12. in pto. ad Cor. Quando inter fidèles ab initio contractum est matrimonium, si alter per infidelitatem vel hæresin labatur, hoc matrimonium secundum iura non dissoluitur, quoniam ab initio ratum fuit: et se aliter cuidam summo Pontifici aliquando vñsum fuerit.

XIII. Respondent Canus & Bellarm. Cœlestinum nihil definisse, visitato nroxxv qd. Id tamen ipsum ridicule probant, ex Innocentio tertio: qui in cōtratio definiendo his verbis vñsum sit, licet quidam predecessores nostri sensisse aliter videantur. Sensisse ait (inquit) non definit. Optime: quasi qui definit, aliter tentiat quam definit. Sed oppono Alphonsum, qui se decretalem illam vidisse afferit: Ideo potuit non ex inanib. conieciurus, sed ex ipso texitu epistole iudicare. Iti autem ut ceci de colorib. cum de ea nihil inaudierunt nisi ex Alphonsi relatione: tamen diuinant pro arbitrio, non verissima, sed commodissima. Sic zelo ardent.

XIV. Quintum exemplum. Adrianus tertius statuit (inquit Falsiculus temporum) ut Imperator nullo modo se intromitteret, de summi Pontificis electione: & appare quod hoc constitutio parum obtinuit. Imo Leo octauus directe contrarium statuit postea. Et vero extat Leonis constitutio apud Gratianum dist. 6.1. qua concessit Othoni I. & successorib. ut eligant & ordinent Romanum Pontificē. Constitutus, & corroboramus, & per nostrā Apostolicam auctoritatem concedimus atq; largimur domino Othoni primo, regi Teutonicorum, eiusq; successorib. huius regni Italia in perpetuum, facultatem eligendi successorum, atq; summa sedis Apostolicae Pontificem ordinandi. Similiter Adrianus eum Synodo decrevit Archiepiscopos, & Episcopos per singulas prouincias inuestiguras a Carolo magno accipere: quo iure frequentes vñ sunt eius successores. Quam tamen satis legitimam causam putarunt Gregorius VII. eiusque successores, excommunicandorum, deponendorumq; Henrici quarti, Henrici V. Friderici I. atque aliorum excitatis ob eam rem pernicioſiſſimis bellis. Tam sancte sibi constar Papistica religionis regula.

XV. Sextum exemplum. Nicolai tertij & lo. 21. Quorum unus (inquit Almain de auctoritate Ecclesiae, 10.) determinavit iudiciliter Christum & Apostolos nihil habuisse in communi, nec in proprio: alter oppositum, ut videre est in eorum extraagantib. Gobelinus ætate sexta, c. 67. ait Nicolaum statuisse, vt fratres Minorcs in bonis mobilib. & immobilib. haberent tantum vñsum fratum, sed dominum spectaret ad Romanā Ecclesiam specioso fuso ad eū ordinem citandum contra regulam. Ioannē hæc omnia reuocasse, declarat eum esse hæreticū, qui pertinaciter affirmet Dominum nostrum Iesum Christum & Apostolos nihil habuisse in speciali, vel etiam aliquid habuisse in communi. Platina in lo. 23. Edictum proposuit, quo eos declarauit pertinaces & hæreticos, qui affirmarent Christum eiusq; discipulos nihil priuati, vel proprii habuisse: quod certe non nullum cum Scriptura conuenit. Et paulo post, Damnauit præterea glossulam quandam fratris Petri ordinis Minorum, qui conuentum quandam tertij ordinis ad imitandam Christi paupertatem animauerat: quorum de numero multi damnati & exusti fuere.

XVI. Vrit Papistas insignis aenigmatis exemplum; & medicinam facere satagunt. Ioannes de Turcremata summa de Ecclesia, lib. c. 12. ita conciliat, vndeat duplē esse paupertatem: primam pro illis qui prædicaturi mittendi erant in Iudeam: quæ est nihil proprium habere sub cœlo, nec in speciali, nec in cōmuni: alteram eorum, qui fixi mansuri erant in congregatiōne: quæ est nihil habere in proprio, sed tantum in communi. Christum vtramq; diuersis temporib. docuisse verbo, & firmasse exemplo. Et ita conciliati Pontifices relatis ad diuersa tempora eorum constitutionibus, Bellarminus vero fatetur non posse per omnia cōciliari. Itaq; distinguit quæstiones: primam, vñsum in reb. quæ ipso vñsum pereunt, separari possit vñsum à dominio: secundā, vñsum paupertas, quæ à se dominum remouet, solo vñsum telicto, sit sancta & meritoria. tertiam, vñsum Christus talem paupertatem verbo & exemplo docuerit. In 1. & 2. quæstione fatetur dissentire Nicolaum afferentem, Ioannem negantem. In tercia, distinctionem admittit: ut aliquando perfectissimam paupertatem Christus verbo & exemplo docuerit: aliquando vero minus rigidam: & hoc velle Nicolaum: Ioannem vero dixisse, hæretice asserti Christum nihil vñquam hic in terris habuisse proprij, nec in speciali, nec in communi.

XVII. Sed historiā audiamus potius ex Ioannis Delphini lib. 2. de cœlibatu. Is ex Nicolai verbis, quatuor elicit axiomata. Abdicationem proprietatis omniū rerum tñ in speciali, quæ etiam in communi spectare ad perfectionem. Apostolos hanc abdicationem a Christo accepisse, & didicisse. Hanc seruauisse Apostolos. Aliis exēplo, & doctrina seruanda reddidisse. Hæc ille ex Nicolai verbis: nō bona tamen fide: quia omissum est præcipuū axiomā. Hanc paupertatē Christū ipsum exēplo firmasse: quo significatur, non tantū docuisse Apostolos, vt profiterentur, sed etiā ipsum professum esse. Et diserta sunt verba Nicolai ab ipso Delphino recitata: Quæ & Christus, viam perfectionis ostendes, verbo docuit, & exemplo firmavit. Porro Ioannē initio Pontificatus id sensisse cum Nicolaō, nēpe Christum & Apostolos proprietatē & dominium rerum omnium temporalium deseruisse. Itaque confirmasse Decretalem, Exmī de Paradiso, in qua Francisci regula exponitur & laudatur: addita etiā insuper alia decretali quorūmā exigit: quæ illam priorem explicaret. Sed elapsō anno sexto sui Pontificatus, quatuor statuta fecisse, omnino contraria supradictis constitutionibus. In his nouem conclusiones continet, in quibus istas: Christum & Apostolos in omnibus temporalibus rebus, quas Scriptura testatur eos habuisse, tam in particulari, quam in communi, proprietatem & dominium habuisse: & à se proprietatem, dominiumque temporalium rerum minime abdicasse, nec illa reliquissimē: nec huiusmodi abdicationem vñquam docuisse: quin omnes quotquot afferunt, aut docent oppositum, & que dammandos esse atque impios hæreticos. Christum do-

minio & regno temporalium rerum vñquam abrenunciasse: imo ne potuisse quidem abrenuntiare. Apostolos, etiam post missionem Spiritus Sancti omnium temporalium rerum, quæ ipsis darentur, habuisse dominium, tam in particulari, quam in communi. Apostolos nullum emisisse votum abdicationis proprietatis & dominij. Christum nullum certum vivendi modum Apostolis iniunxit in particulari: sed eum duntaxat, quæ alii omnib. discipulis. Christum nec verbo docuisse, nec exemplo firmasse, haudquam ferendam esse pecuniam ab iis qui esse cupiant in statu perfectionis. Has atque alias conclusiones docuisse Ioannem: & hæreticos pronuntiasse omnes, qui aliter docerent.

XVII. Ex his facile nunc indicium contradictionis: eiusdemq; momenti. Neque enim de facto contentio fuit, sed de iure: id eoq; pertinens ad hæresin: & quidem tam serio, ut multi fuerint non damnati tantum, quod iam pridem in vñsum abiit quotidianum, sed etiam exultis: quæ Ecclesiæ Romanae potentissima demonstratio est, multis, jam seculis, resolutis si minus quæstiones Theologicas in sua principia: at certe compagationem corporum in cineres. Et vero consentit Bellarminus non consentire Nicolaum & Ioannem in suis duabus primis questionib. atqui he sunt de iure, nam tercia propria est facto. Et si præualeat Ioannis definitio, tota abit in ventos Monachorum perfectio, quo nihil habent sanctius Romanista. Sed illa potius de finito antiquanda est visa: ne nullus esset in orbe locus progeniei mendacium, neue euaneſceret Christi oraculum testantis, Nos semper habituros nobiscum mendicantes. Quid ergo nobis felix faustumque sit, habemus ex testimonio Bellarmini, discentientes Nicolaum & Ioannem: vñrumque Papam: an etiam vñrumque regulam fidei.

XIX. Sed in 3. capite mirare distinctionem temporum? Ali quando Christus & verbo & exemplo docuit eam paupertatem: & vere dixit Nicolaus: aliquando non docuit: Et non mentitus est Ioh. Quomodo id vero? Nam si actus Christi consideres: potuisse fieri concedo: quid enim est in vñiuera religione Christiana de quo non queat idem dici? Certe non simul & semel omnia docuit. Exempli causa: Passionis sua mysterium docuit aliquando: nimur Maithaei 26. aliquando non docuit, vt in Cana in nuptiis: aliquando celebravit Eucharistie Sacramentum, vt pridie quam moreretur: aliquando non celebravit, vt eum baptizatus est à Ioanne: aliquando beatitudines pronuntiavit, vt initio sermonis in monte: aliquando minime, vt cum Vx diceret Pharisæis, Matthæi 2. Et quid non? Sed cui vñsum hæc aeternitas: Nam quod Nicolaus afferbat de Christi verbo & exemplo: eo tendebat, vt probaret hanc propositionem: Dicimus quod abdicationis proprietatis huiusmodi omniū rerum tam in speciali quam in communi propter, Deū meritoria est. Hanc propositionē negebat Ioh. ipso teste Bellarmino, & ne frustra negaret: fundamentum Nicolai sibi videbat diruendum. O fungum, & stipitem Ioannem, si putauit sibi negandum aliquando docuisse sic Christum: puta cum dormiret in nau. Adeone solent prudenter, & considerate Pontifices disputare? Aut si non Pontifices disputare, taltem Pontificum assecrare antonomias Pontificum conciliare! Raram artē! miram artē, siue illis disputandi, siue his conciliandi.

XX. Quod si nec fungus fuit Ioannes, nec stipes: tum oportuit dicere Christum nunquam docuisse, aurverbo, aut exēplo huiusmodi paupertatem. Et vero diserta Delphini verba, Nec huiusmodi abdicationem vñquam docuisse. Christum dominio rerum temporalium nunquam renunciasse. Gemina hic negatio, gemina Nicolai affirmationi opponitur de verbo & exemplo: & negatio quidem vñiueralis: cum Nicolao sufficeret affirmatio particularis. Eligat nunc Turrecremata: eligat Bellarm. n. vñrum malit. Aut n. inepti sunt, bardi, stupidi, fungi, stipites Romani Pontifices, qui absurde disputent: ac proinde minimi omnium habendi pro regula fidei: aut si non bardi, stupidi, fungi, stipites: contradicunt alij alii: dum de eodem eadē ratione idem vñus afferit, alter negat. Ac proinde rursus indigni qui obtrudantur pro regula fidei: quod videtur sensisse Delphinus disputans expōfessō. Absurdam esse Ioannis vigesimi secundi opinionem. Cum multo mollius dixerit Bellarminus, melius Nicolaum sensisse.

XXI. Septimum exemplum. In decretis de Consecratione dist. 2. definitū Papæ non esse quicquam offerendum in Eucharistia consecratione, p̄iæter panē & vinum, & aquā: nunquam a. fine vino. Ait Innocentius VIII. Norvegus permisit, vt sine vino sacrificium celebarent. Bellarm. respondet, primo non edidisse decretum, quo vñiueralis Ecclesiæ declarareret liceat sine vino sacrificium offerre: itaque si errauit, errasse factō, non dogmate. Secundo non permisisse loco vñi liquorem alium consecrari: fed in altera tantū specie Eucharistiam fieri, idque ob extremam necessitatem, cum in ea regione vinū conseruari nequeat, quin statim acēcat. Verum exclusio est triuola. Ad prius fateor nō esse decretum vñiueralis: sed meminisse debuit Sophista: alterum illud esse vñiueralis, quo prohibetur offerri sine vino: ac vñiuerali contradic̄ specialiter. Esse vero errorem factō nego, fuit n. iuris: quia credit posse eo modo legitime Eucharistiam celebrari: ideoq; indulſit regionib. hoc est, constituit, vt iis locis post id temporis ius fasque est Eucharistia eo modo celebrare. In secundo mendacium est: quia concessit Innocentius, non vt in altera tārum specie consecrarent: sed vt pro vino aliū liquorem substituerent. Volaterranus Geographia 7. Norvegus Innocentij octaui Pontificis concessione permisit sine vino calicem sacrificare: quod ob immensa frigore, vinum in ea regione importatum acēcat. At iij qui in altera tantum specie consecrant, poslunt-ne dici sacrificare calicem? Quanquam sit non mentiretur Bellarm. contradiceret tamen Innocentius Gelasio, cōtestati vñi eiusdemq; Sacramenti diuisionē sine grandi sacrilegio non posse peruenire: De consecratione, dist. 2. comperimus. Quod ipsum de consecrante dictum voluntodierni Sophista, ne diminuta communioni præjudicet.

XXII. Octauum exemplum. Gregorius Papa apud Gratianum causē 35. q. 2. gradus cognationis prohibitos definit ad septimum vñque: Dē affinitate consanguinitatis per gradus cognationis, placuit vñque ad septimum generationem obseruare. Et iulius, Nullum in utroq; sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis, vel uxoris, vñq; ad septimum generis gradum, uxorem dicere. At Innocentius tertius in Lateranensi Concilio, Prohibito copula consanguinitate, quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cetero non excedat. Manifesta contradictione: nam ex canone Gregorii & Iulii prohibebant gradus quintus, sextus: septimus, octauus, quos Innocentius liberos esse voluit.

XXIII. Nonum exemplum: Pelagius constituerat Diaconos Siciliæ DD 4 absti-

abstinere ab uxorib. Id decretū Gregorius successor improbavit, ut durum & incompetens: apud Gratianum dist. 31. c. Ante triennium. In quem locum Cardinalis Io. Turrecremata, Facit quatuor, Primo ostendit quando prohibito illa fuit facta: scil. ante triennium: secundo, quod illa prohibition fuit, iniqua; & ideo cassanda: tertio cassat illam prohibitionem. Paulo post, ex eo Gregorij facto sumit argumentum, Quod successor potest cassare statutum super predecessoris, si iniustitiam continet, & si praestet exemplum mali. Egregie. Ergo (inquam) possunt Romanorum Epicoporum decreta cassari. Hoc iam nimirum contra naturam regulæ. Insuper ergo possunt Romanorum Epicoporum decreta iniustitiam continere, & præstare exemplum mali. Ito nunc: & Episcopos Romanos afferito aliquis esse regulam Ecclesiæ.

XXIV. Decimum exemplum, Bonifacius VIII. in tantam arrogantiam erexit seipsum (inquit Fasiculus temporum) ut dominum totius mundi se diceret tam in temporalib. quam in spiritualib. Vnde ad Philippum Galliae regē scripsit, Scire te volumus, quod in spiritualib. & temporalib. nobis subes. Sed contra Innoc. III. in Decretalib. Qui filii sunt legitimi capite per Venerabilem: quū loqueretur de Rege Francie, cuius diuortium ab uxore probauerat, differre significat cum regem, superiorum in temporalib. minimere cognoscere: ut nemo mirari iam debeat Philippum Bonifacio ita rescriptisse, Sciat tua magna factus, in temporalibus nos alicui non subesse.

XXV. Quid plura colligam? Possum uno conatu rem tantam totam absoluere. Nam ipsi Romani Pontifices clamant sibi posteriorib. licere contra statuere, quam precessores statuerint. Ioan. 12. in extraugant de verborum significatione c. 2. Quia non nisi quam, quod conjectura profuturum credidit, subsequens experientia non ciuum ostendit, non debet reprehensibile iudicari: Si canonum conditor canones à se vel à suis predecessorib. editos, vel aliqua in eisdem contenta a canonib. reuocare, modisicare, vel suspendere studeat, si ea obesse potius viderit quam prodeesse. Idem c. 1. Ad conditoris canonum non est dubium pertinere, cū statuta à se vel predecessorib. suis edita, obesse percipit potius quā prodeesse, ne ulterius obesse valeant prouidere. Et cū hac ipsa de re multa fuisset quæstio, occasione harū decretalium, idem Io. c. 5. disputat: Licit Innocentius quartus in Generali, Concilio interdixisset nonas religiones instituit, tamē successores ipsius, nō obstante interdicto huiusmodi plures leguntur ordines confirmasse: qui etiā aliquid exceptum fuerunt postea per Gregorium nonū predecessorē nostrum dissolui certo modo in Cœcilio Generali. Si igitur post interdictū Generalis Cœcili liceat summis Pontificib. non (an potius tā) confirmatos in totū dissoluere: non est mirū si quod declarat circa regulas ordinū solus fūmus Pontifici, vel ordinat, liceat eius successorib. declarare seu alias immutare. Et paulo post: Vnde non possunt ex predictis concludere nisi alioquin, quoniam contra ordinata per summos Pontifices circa talia valeat successor aliud ordinare. Ab ea schola doctus Alfonlus de Castro, aduersus hā ref. lib. 1. c. 2. scriptum reliquit, Decretales Epistola per alios posteriores Pontifices, aut per eosdem à quib. missa sunt, reuocari possunt: sicut de multis factum esse constat. Pro qua re commune est eorum proserbum, Par in parem non habet imperium. Quā sententia significare volunt, priorū Pontificum decretis nō teneri Pontifices posteriores, quin liberum sit eis cū viderint, careuocare.

XXVI. Aduertamus animum. Nam hāc totam præfocant aduersariorū sophisticen: quos audiuiimus distinguentes doctorem priuatum suam sententiā explicantem, à Papa ex auctoritate decernentem. At hæc in loquacitate nunc sit inutilis. Diserten. Canones Canonib. Decreta Decretis opponuntur: Pontifices Pontificib. Quid ergo? An nos Iesuitæ docebunt Papā condere canones non ex Cathedra? condere tantum ex priuati doctoris sententia?

C A P . X I V .

An quicquid decernunt Romani Pontifices, rectum sit.

I. **Q**uicquid regula fidei decernit, sanum est & rectum. At quæ decernunt Romani Pontifices, non sunt omnia sana & recta. Ergo nō sūt Romani Pontifices habendi pro regula fidei. Maiorem qui negat prorsus insinuat. Probanda minor igitur: quod sit variis exemplis.

II. Primum exemplum Caluinus Inst. lib. 4. c. 12. sect. 14. obijciebat matrimonium in Canonib. Pontificum Romanorum vocari immunditiem, & pollutionem carnis: notabatur ad marginē Sirici epistola ad Episc. Hispaniarum. Accusatio grauis est. Nam Paulus contra, matrimonium vocat nūm̄ dūm̄, 13; ad Hebreos: imo Episcopum etiam vxoratū aīr̄ kāl̄t̄v̄ inculpatum, 1. c. ad Titum: & aīr̄ kāl̄t̄v̄, irreprehensum, 3. prio. ad Timo.

III. Respondet Bellar. Caluinum more sto impudenter mentiti: exacte, opinor, seruata Iesuitica modetia. Sed quomobrem? Non n. (inquit) Siricus coniugium verum & legitimū, pollutionem appellat, sed illicitam coniunctionem eorū, qui post peractam publicam pœnitētiā, iterum redunt ad eandem coniunctionem, propter quam pœnitētiā egerant. Nemo a pœnitētiā vñquam egit, quod inierit legitimū matrimoniu.

IV. Satis animose: sed audiamus Siricum: Plurimos Sacerdotes Christi atq. Leuitus, post longa consecrationis sua tempora, tam de coniugib. propriis, quam etiā de turpi coitu solo dicimus procreasse, & crimen iūt̄ hoc prescriptione defendere, quia in veteri testamento sacerdotib. ac ministris generandi facultas legitur attributa. Duo igitur hominum genera sibi reprehendenda proponit: vnum eorum qui ex turpi coitu, hoc est (vt ego puto) ex scortatione, adulterio, vel incesto, liberos suscipiunt: alterum eorum, qui vxoribus propriis, hoc est, vt glossa exponit dist. 82. quas ante sacros ordines habuerunt, vterentur.

V. iam vero aduersus eos disputationem examinemus. Primo, potestne illud nō obsecnum videri castis animis, quod vtroq; copulet? Eos, inquā qui propriis id est, legitimi vñtuntur uxorib. cum iis qui impuros coitus se-continuntur? Deinde, quale illud est, quod vtroq; impugnet iisdem argumentis? Deus bone in Ecclesia. Christiana iisdem per argumentis legitimū matrimonium cum turpi scortatione? iisdem argumentis vñrumque prohiberi? O fidem antiquam! Non erit hoc crimen? non erit scelus? non erit blasphemia? Ita castas habent aures Iesuitæ.

VI. Expendamus vero hāc tam sancta tam sanctæ castitatis argumenta. Dicat mihi nūc (inquit) quisquis ille est sectator libidinū præceptor q. vitiorum, si astimas, quod in lege Mosis passim sacrū ordinib. à Deo nostro laxata sunt frena luxurie, cur eos, quib. committebantur sancta sanctorum, præmonet dicens, San-

cti estote, quia ē ego sanctus sum Dominus Deus vester. Hæciam quæro, aduersus quos dicantur. Annon aduersus eos, qui se prætextu legi tuebantur? Ergo aduersus legitimate coniugatos. Nam iū soli hoc argumento poterant vti: neque vñquam vel fando auditum est, contatores inde sibi patricium alciusse, quod ex lege Mosis Sacerdotes patres esse possent. Ergo, inquam, hi illisunt, quos sectatores libidinū appellat, præceptores vitiorum: aut certe fatendum est insanire.

VII. Rursum, Dominus Iesus, cum nos suo illustrasset aduentu, in Euangelio protestatur, quia legem venerit implere, non soluere. Et ideo Ecclesiam, cuius sponsus est speciosus forma, castitatis voluit splendore radiare, ut in die iudicij, cum rursus aduenierit, sine macula & ruga eam posset sicut per Apostolum suum instituit, reperi. Quare sanctionum sacerdotes omnes & Leuiti in insolubili legi constringimur, ut à die ordinationis nostra, sobrietati ac pudicitia & corda nostra mancipemus & corpora, dum modo per omnia Deo nostro in his, quæ quotidianus offerimus sacrificiis placeamus. Qui a. in carne sunt, dicente electionis vase, Deo placere non possunt. His verbis duo continentur argumenta, quorum conclusio est non debere sacerdotes, legitimo matrimonio vti: primum est, quia Ecclesiam Christus vlt castitatis splendore radiare: alterum, quia qui in carne sunt Deo placere non possunt. Oportet igitur in hunc modum cōcipi: Omnes sacerdotes debent esse casti. At nulli legitime coniugati sunt casti. Ergo nulli sacerdotes debent esse coniugati. Et Nemo in carne Deo placere potest. At omnes legitime coniugati sunt in carne: Ergo nulli legitime coniugati Deo placere possunt. Et hæc Iesuitæ excusabunt? Et qui hæc reprehendit, cum impudenter mentiri dicent? O Hispanum leponem! & Loyoliticam castitatem! o Monasticum zelum.

VIII. Sed aiebat Bellarminus loqui Siricum de illicita coniunctione eorum, qui publicam pœnitētiā egerant. Imo potius, inquam Bellarmin, vñfra dissimulatione audax Sophista nobis sperat illusurum. Nam dissimulato septimo eius epistola capite, in quo est venenum; ad quantum nos reuocat. Quamobrem? Nam cius verba non magis, imo tam accidunt ad Caluinum, quam illa que citauimus. Perinde est fugitur, ac si cum ego illum in Caluino calumniando omnes modestias fines hoc loco prætergressus esse dicerem, aliquis vt absoluget, auerteret me ad caput decimum nonum libri secundi de Christo, vbi Bellatmi. de Caluino sentit paulo modestius, in quæstione vtrum Filius Dei sit abrōgat: quam reliqua Loyolitici gregis decora.

IX. Secundum exemplum Innocentii tertij, qui in decretalib. Qui filii sunt legitimi capite, per venerabilem, docet legem veterem nondum plane esse abrogatam: his verbis, Sane cum Deuteronomium lex secunda interpretatur, ex vi vocabuli comprobatur: ut quod ibi decernitur in novo testamento debet obseruari.

X. Bellarminus responderet: Innocentium noluisse dicere, Deuteronomium hoc tempore debere obseruari ad literam: sed quatenus quæ in eo dicebantur, figuræ erant testamenti noui: ideoque existimat Deuteronomium secundam legem, quia multa contineat ad legem nouam figurata pertinentia.

XI. At hoc est tantū eo φόρος Φίλων: astute à Bellarmino ex cogitatum: ab Innocentio ne cogitatum quidem. Si a. esset verum, primo non de solo Deuteronomio, sed de tota Mosis lege, ita oportuisset loqui: Nam & in Exodus, & in Levitico, & in Numeris, noti pauca sunt figuratae adumbrantia Ecclesiæ Christianæ mysteria. Deinde non fuisse argumentum ducentum à nomine, ut omittant grammaticam ineptiam. Tertio, non asserendum fuisset, ea quæ ibi decernuntur, obseruari debere; sed ea potius quæ significantur, non enim decernere, idem est quod significare: Et in ceremoniis nec nescit alia præcipi, alia vero significari.

XII. Tertium exemplum Iacob: Almain de autor. Ecclesiæ c. 10. obseruatur, Aliqui Pontifices (inquit) statuerunt contra Euangelium: ut Pelagius, qui fecit constitutionem, quod omnes Subdiaconi Sicilia, à suis uxorib. abstinerent quas in minoribus ordinibus duixerant, aut ab officio cessarent: quoniam, quia erat iniqua & contra Euangelium, retractauit Gregorius primus eius successor: ut patet trigesima prima distinctione, capite, Ante triennium, in textu & in glossa. Et sane eo capite Gregorius predecessoris sui decretum testatur sibi videri durum & incompetens. Et Ioan. de Turrecremata id ita explicat: Ostendit quod illa prohibition fuit iniqua: & ideo cassanda. Inique est enim aliquem uxoriū compelli ad continentiam.

XIII. Quartum exemplum Gregorii tertij: cuius hæc verba sunt scribētis ad Bonifacium, Quod posuisti, quod si mulier infirmitate correpta, nō voluerit debitiū viro reddere, quid eius faciat iugalis: bonū esset, si sic permaneret, ut abstinentia vacaret. Sed quia hoc magnorum est, ille, qui se non poterit contineat, rubat magis, non tamen subsidiū opere subtrahat ab illa; cū informitas præpedit, & non detrahens culpa excludit. Eat nunc Campiamus, & Lutheri paradoxā exagitet etiam mentiendo. Sed si Lutherus dignus reprehensione, quid metitius Gregorius? Gregorius, inquam, cui ne hæc quidē utilis esse queat, subtiliter ex cogitata distinetio: hō omnis, & Pontificis: priuati doctoris, & Papæ: facti aut iuris. Hæc n. Epistola de iure respōdet: & respondet vt Papa: nimis Bonifacio roganti: qualiter teneat vel doceat sancta Apostolica Romana Eccl. sa. 8 t. præmissa præfatione: Consulenti de statu Ecclesie, non ex nobis, quasi ex nobis: sed eius gratia qui aperit os mutorum; & linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas Apostolici vigoris doctrinam, dicimus. Imo extremam clausulam audite, Hæc, frater charissime, ex Apostolice sedis uigore scripsisse sufficiat.

XIV. Quintum exemplum Innocentij IV. de quo Vasques in 3. Thomæ disp. 12. 9. c. 5. Hic tamen obiter notandum est falsam esse opinionem Innocentij quarti in capite primo de Baptismo: Et Felini in capite, Quæ in Ecclesiæ, de constitutionib. numero vicecimosexto & aliorū iurisperitorum, qui docent in Sacramento Eucharistia sufficere Græcis pro materia panem fermentatum, Latinis vero ne cessarium effe panum azymum, ita ut si fermentato vellent consecrare, aut Græci in azymo, eorum confection effectum non haberet, & in Baptismo Græcis sufficere formam illam, Baptizetur feruus Christi in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti: Latinis vero non sufficere, sed necessariam esse illam. Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: ita ut si aliter baptizent, nullum sit Sacramentum. Hæc igitur opinio vulgo iam exploditur, & exsibilatur. Omnes n. affirmant materiam & formam, quæ in una Ecclesia sufficit, ut verum sit Sacramentum, sufficere etiam in alia Ecclesia.